дело №

59RS0027-01-2025-004789-42

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кунгур 08 октября 2025 года

Кунгурский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Пановой Е.П. при секретаре судебных заседаний ФИО1 с участием:

государственного обвинителя – Тороповой И.С., 

подсудимого – ФИО2, 

защитника – Ефимовой Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении тридцати одного преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, а также четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2, будучи лицом, ранее подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил тридцать одно мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», АО «Тандер», ООО «Альфа-М», ООО «Альфа-Пермь», АО «Торговый дом «Перекресток», а также четыре кражи имущества, принадлежащего АО «Агроторг» при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № Кунгурского судебного района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Административное наказание в виде административного ареста отбыто ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Кунгурского судебного района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. Административное наказание не исполнено. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 банки кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 549 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 1099 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, спрятанным в карманы своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1099 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 23 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 6 упаковок сыра «

<

адрес>», 200 гр. каждая, стоимостью 169 рублей 90 копеек за упаковку, всего на общую сумму – 1019 рублей 40 копеек. С похищенным товаром, спрятанным в карманы своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1019 рублей 40 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 45 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 упаковки кофе «MONARCH», растворимый, сублимированный, 180 гр. каждая, стоимостью 599 рублей 00 копеек за упаковку, всего на общую сумму – 1198 рублей 00 копеек. С похищенным товаром, спрятанным в карманы своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1198 рублей 00 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Кунгурского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. Административное наказание не исполнено. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 38 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр., стоимостью 549 рублей 99 копеек. С похищенным товаром, спрятанным в карманы своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 549 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 31 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 банки кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 549 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 1099 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, спрятанным в карманы своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1099 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 59 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 банки кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 549 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 1099 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, спрятанным в карманы своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1099 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>», возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 16 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 4 банки кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 549 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 2199 рублей 96 копеек. С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 2199 рублей 96 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 22 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 банки кофе «Fresco Arabica Solo», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 599 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 1199 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1199 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 34 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 банки кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 549 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 1099 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, спрятанным в карманы своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1099 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 44 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 упаковки кофе «MONARCH», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 699 рублей 99 копеек за упаковку, всего на общую сумму – 1399 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, спрятанным в карманы своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1399 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находящегося в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 12 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 4 банки кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 549 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 2199 рублей 96 копеек. С похищенным товаром, спрятанным в карманы своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в общем размере 2199 рублей 96 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 54 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 банки кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 549 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 1099 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, спрятанным в карманы своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1099 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО2, находящегося в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>», возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 42 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», действуя тайно, из корыстных побуждений похитил виски купажированный «Nucky Thompson», 0,7л., стоимостью 1049 рублей 99 копеек. С похищенным товаром, спрятанным в карманы своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Альфа-М» материальный ущерб в общем размере 1049 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 53 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 609 рублей 99 копеек за упаковку, общей стоимостью 1219,98 руб., и 1 упаковку кофе «MONARCH Tropical Selection», растворимый, сублимированный, 180 гр., стоимостью 599 рублей 99 копеек, всего на общую сумму – 1819 рублей 97 копеек. С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1819 рублей 97 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 41 минуты ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>», действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 3 упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 609 рублей 99 копеек за упаковку, всего на общую сумму – 1829 рублей 97 копеек. С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1829 рублей 97 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 3 упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL», растворимый, сублимированный, 170 гр. каждая, стоимостью 799 рублей 99 копеек за упаковку, всего на общую сумму – 2399 рублей 97 копеек. С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 2399 рублей 97 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 34 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 банки кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 549 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 1099 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1099 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 33 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>», действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 банки кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 529 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 1059 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1059 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 57 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 банки кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 549 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 1099 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1099 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 44 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 1 упаковку кофе «MONARCH ORIGINAL», растворимый, сублимированный, 190 гр., стоимостью 689 рублей 99 копеек, и 1 упаковку кофе «MONARCH Tropical Selection», растворимый, сублимированный, 180 гр., стоимостью 699 рублей 99 копеек, всего на общую сумму – 1389 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1389 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищение имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 599 рублей 99 копеек за упаковку, всего на общую сумму – 1199 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1199 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 46 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (АО «Торговый дом «Перекресток»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил коньяк «Старейшина», 0,5л., 3 года выдержки, стоимостью 719 рублей 99 копеек. С похищенным товаром, спрятанным во внутренней части своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб в общем размере 719 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 32 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 бутылки коньяка «Коктебель», 40%, 0,5л. каждая, стоимостью 829 рублей 99 копеек за бутылку, всего на общую сумму – 1659 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, спрятанным во внутренней части своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1659 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО2, находящегося в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Красное и Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил коньяк «Ной традиционный», 40%, 0,5л., стоимостью 899 рублей 99 копеек. С похищенным товаром, спрятанным во внутренней части своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Альфа-М» материальный ущерб в общем размере 899 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 18 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL», 800 гр. каждая, стоимостью 1154 рубля 00 копеек за упаковку, всего на общую сумму – 2308 рублей 00 копеек. С похищенным товаром, спрятанным во внутренней части своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 2308 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 05 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил коньяк «Ной Традиционный», 0,5л., стоимостью 899 рублей 99 копеек. С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 899 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находящегося в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Красное и Белое» (ООО «Альфа-Пермь»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 1 бутылку коньяка «Старейшина», 0,5л., стоимостью 778 рублей 89 копеек. С похищенным товаром, спрятанным во внутренней части своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Альфа-Пермь» материальный ущерб в общем размере 778 рублей 89 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 15 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 3 упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 679 рублей 99 копеек за упаковку, всего на общую сумму – 2039 рублей 97 копеек. С похищенным товаром, спрятанным во внутренней части своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 2039 рублей 97 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, зд. 1, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 38 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, зд. 1, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 4 банки кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 529 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 2119 рублей 96 копеек. С похищенным товаром, спрятанным в пакет, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 2119 рублей 96 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>», возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 38 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 банки кофе «Ambassador Platinum», растворимый, сублимированный, 190 гр. каждая, стоимостью 529 рублей 99 копеек за банку, всего на общую сумму – 1059 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, держа его в руках, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1059 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества путем кражи товара из этого магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил 2 бутылки виски «STEERSMAN», 0,7л. каждая, стоимостью 799 рублей 99 копеек за бутылку, всего на общую сумму – 1599 рублей 98 копеек. С похищенным товаром, спрятанным во внутренней части своей одежды, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общем размере 1599 рублей 98 копеек.

Кроме того:

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товара из данного магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил: 

- 2 упаковки кофе «Fresco Arabica Blend», 1000 гр. каждая, стоимостью 1499 рублей 00 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2998 рублей 00 копеек. 

С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими умышленными действиями материальный ущерб в общем размере 2998 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товара из данного магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 22 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил: 

- 2 упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL», 800 гр. каждая, стоимостью 1299 рублей 00 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2598 рублей 00 копеек. 

С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими умышленными действиями материальный ущерб в общем размере 2598 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товара из данного магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 29 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил: 

- 2 упаковки кофе «Жардин», 800 гр. каждая, стоимостью 1399 рублей 00 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2798 рублей 00 копеек. 

С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими умышленными действиями материальный ущерб в общем размере 2798 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения товара из данного магазина. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 31 минуту ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений похитил: 

- 2 упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL», жар., в зернах, 800 гр. каждая, стоимостью 1399 рублей 00 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2798 рублей 00 копеек. 

С похищенным товаром, держа его в руке, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими умышленными действиями материальный ущерб в общем размере 2798 рублей 00 копеек.

Подсудимый в суде поддержал заявленное по окончанию расследования дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник ходатайство подсудимого поддерживает.

От представителей потерпевших: ООО «Агроторг», АО «Торговый дом «Перекресток», АО «Тандер», ООО «Альфа-М», ООО «Альфа-Пермь» - Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 в уголовном деле имеются заявления о том, что они не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства (том 4, л.д. 234-238, 186-187, 196-197, 190-191).

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства согласен.

Заслушав участников процесса и изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Требования, предусмотренные ст. 314, 316 УПК РФ, соблюдены. В связи с чем суд считает возможным постановить по делу обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по каждому из тридцати одному преступлению (преступления от ДД.ММ.ГГГГ в 11:05, в 11:23; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 10:42, в 13:53; ДД.ММ.ГГГГ в 09:41, в 11:05; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 10:33, в 18:57; ДД.ММ.ГГГГ в 13:44, в 20:35; ДД.ММ.ГГГГ в 15:46, в 18:32; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 16:15, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по каждому из четырех преступлений (преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 12:29, ДД.ММ.ГГГГ) – по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения подсудимым, личность ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести. 

По месту жительства жалоб и заявлений на поведение ФИО2 не поступало; на учете у врача-нарколога не состоит, но согласно характеристике замечен в употреблении наркотических средств, за что привлекался к административной ответственности (ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает и учитывает при назначении наказания по всем преступлениям в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ; ч.2 ст. 61 УК РФ – наличие у виновного малолетнего ребенка; признание подсудимым вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном; состояние здоровья отца подсудимого, оказание родителям бытовой помощи. 

Оснований для признания смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством - активное способствование им раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся, по мнению защитника, в даче ФИО2 объяснений до принятия решения о возбуждении уголовных дел, суд не усматривает, поскольку на момент получения с ФИО2 объяснений от представителей потерпевших в полиции уже имелись заявления о привлечении ФИО2 к уголовной ответственности за хищение товаров из магазинов, факт совершения им всех преступлений еще до получения объяснений с ФИО2 был подтвержден видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах, и был известен еще до опроса ФИО2 как представителям потерпевших, так и сотрудникам полиции, которые до получения объяснений с ФИО2 выносили об этом соответствующие рапорта, постановления об отказе в возбуждении в отношении ФИО2 административных дел по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в связи с наличием в действиях ФИО2 состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ; при этом какой-либо значимой информации ни для раскрытия, ни для расследования этих преступлений ФИО2 органу дознания в том числе при даче объяснений не предоставлял, а лишь признал свою вину в совершении преступлений, в том числе до возбуждения уголовного дела, что уже было учтено судом при назначении наказания в порядке ч.2 ст. 61 УК РФ, как признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усмотрел.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать личности виновного, характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, характеризующие личность подсудимого сведения (в частности на момент совершения преступлений он ранее уже был судим, исправительное воздействие предыдущего наказания, не связанного с изоляцией от общества, оказалось недостаточным), исходя из целей наказания, суд считает, что ФИО2 следует назначить наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы; назначение более мягкого наказания с учетом личности подсудимого не будет отвечать целям наказания. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого не усматривает; кроме того, в деле отсутствуют такие исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных им преступлений. 

Оснований для применения положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ (замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы) суд не усматривает, поскольку суд с учетом личности подсудимого (ранее уже был осужден к наказанию, не связанному с лишением свободы (в частности по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), его отбывать не стал, в связи с чем оно заменялось на более строгий вид наказания – лишение свободы) не может прийти к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания по настоящему приговору также в местах лишения свободы.

При назначении ФИО2 наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, ограничивающей верхний предел наказания в виде лишения свободы при особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку ФИО2 по настоящему приговору совершил часть преступлений до вынесения 

<

данные изъяты> приговора от ДД.ММ.ГГГГ, а часть преступлений после указанного приговора, суд назначает наказание вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, применяя в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ принцип частичного сложения наказания, после этого, применяя этот же принцип сложения наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ), затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, применяя в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ принцип частичного сложения наказаний; окончательное наказание суд назначает ФИО2 по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Поскольку окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ, наказание по приговору Кунгурского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ было реальным, а не условным, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишение свободы следует назначить ФИО2 в колонии-поселении, куда он в соответствии с ч.5 ст. 75.1 УИК РФ, как содержащийся под стражей и уже отбывающий по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наказание в колонии-поселении, должен следовать под конвоем. 

Вещественные доказательства по делу - диски, хранящиеся в уголовном деле, в соответствии с п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ следует хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении тридцати одного преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (преступления от ДД.ММ.ГГГГ в 11:05, в 11:23; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 10:42, в 13:53; ДД.ММ.ГГГГ в 09:41, в 11:05; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 10:33, в 18:57; ДД.ММ.ГГГГ в 13:44, в 20:35; ДД.ММ.ГГГГ в 15:45, в 18:32; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 16:15, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), а также четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ (преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 12:29, ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок три месяца за каждое из этих двух преступлений;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ в 11:05, в 11:23; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 10:42, в 13:53; ДД.ММ.ГГГГ в 09:41, в 11:05; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 10:33, в 18:57; ДД.ММ.ГГГГ в 13:44, в 20:35; ДД.ММ.ГГГГ в 15:45, в 18:32; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок два месяца за каждое из этих двадцати пяти преступлений. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности этих преступлений путем частичного сложения назначить А.М. наказание в виде лишения свободы на срок один год. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору за эти преступления (от ДД.ММ.ГГГГ в 11:05, в 11:23; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 10:42, в 13:53; ДД.ММ.ГГГГ в 09:41, в 11:05; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 10:33, в 18:57; ДД.ММ.ГГГГ в 13:44, в 20:35; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 15:45, в 18:32; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) и приговору Кунгурского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить А.М. наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев. 

Зачесть в этот срок лишения свободы наказание, уже отбытое А.М. по приговору Кунгурского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ: с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (47 дней). 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ в 12:29, ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок три месяца за каждое из этих двух преступлений;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 16:15, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок два месяца за каждое из этих шести преступлений.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений (от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 12:29, в 16:15, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) путем частичного сложения назначить А.М. наказание в виде лишения свободы на срок десять месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ наказанию в виде лишения свободы на срок десять месяцев частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда он должен следовать под конвоем. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей по данному делу: с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора от ДД.ММ.ГГГГ в законную силу зачесть в сроки лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Вещественные доказательства по делу - диски, хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кунгурский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса, т.е. за несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному, что о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать об этом в апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Судья Е.П. Панова